12

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 05.07.2011 г. № 2027-п/1
Об утверждении

Порядка предоставления субсидий
в рамках долгосрочной целевой программы
городского округа Тольятти «Об энергосбережении

и о повышении энергетической эффективности

в городском округе Тольятти на 2010-2014 гг.»
некоммерческим организациям, обеспечивающим

дошкольное образование на территории

городского округа Тольятти, не являющимся
бюджетными и автономными учреждениями,

в целях установки приборов учета тепла, холодной воды
В соответствии с долгосрочной целевой программой городского округа Тольятти «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе Тольятти на 2010-2014 гг.», утвержденной постановлением мэрии городского округа Тольятти
от 08.10.2010 г. № 2834-п/1, в целях установки приборов учета тепла, холодной воды в некоммерческих организациях, обеспечивающих дошкольное образование на территории городского округа Тольятти, не являющихся бюджетными и автономными учреждениями, статьей 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что к расходным обязательствам городского округа Тольятти относится предоставление из бюджета городского округа Тольятти субсидий в рамках долгосрочной целевой программы городского округа Тольятти «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе Тольятти на 2010-2014 гг.» некоммерческим организациям, обеспечивающим дошкольное образование на территории городского округа Тольятти, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, в целях установки приборов учета тепла, холодной воды.
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий в рамках долгосрочной целевой программы городского округа Тольятти
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе Тольятти на 2010-2014 гг.» некоммерческим организациям, обеспечивающим дошкольное образование на территории городского округа Тольятти, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, в целях установки приборов учета тепла, холодной воды.
3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Абрамов С.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Кочукину И.В.
Мэр

А.Н.Пушков
Приложение

                                                                       к постановлению мэрии

 городского округа Тольятти

от 05.07.2011 г. N 2027-п/1
                                      Порядок предоставления субсидий

в рамках долгосрочной целевой программой городского

округа Тольятти «Об энергосбережении и о повышении

 энергетической эффективности в городском округе

Тольятти на 2010 – 2014 гг.» некоммерческим

организациям, обеспечивающим

дошкольное образование на территории

городского округа Тольятти, не являющимся

бюджетными и  автономными учреждениями,   в целях

установки приборов учета тепла, холодной воды

I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий в рамках долгосрочной целевой программой городского  округа Тольятти «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе Тольятти на 2010 – 2014 гг.» некоммерческим организациям, обеспечивающим дошкольное образование на территории городского округа Тольятти, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, в целях  установки приборов учета тепла, холодной воды  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа Тольятти, долгосрочной целевой программой городского округа Тольятти «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе Тольятти на 2010 – 2014 гг.г.», утвержденной постановлением мэрии от 08.10.10 № 2834-п\1 (далее – Программа), и определяет механизм предоставления субсидий в рамках Программы некоммерческим организациям, обеспечивающим дошкольное образование на территории городского округа Тольятти, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, в целях  установки приборов учета тепла, холодной воды.
1.2. Настоящий Порядок распространяется на некоммерческие организации, не являющиеся бюджетными и автономными учреждениями, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования на территории городского округа Тольятти и зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.3. Главным распорядителем средств является Департамент  образования мэрии городского округа Тольятти (далее - Департамент).
II. Категория  и  критерии отбора  некоммерческих организаций, не являющихся бюджетными и автономными учреждениями

2.1. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, обеспечивающим дошкольное образование, использующим  муниципальное имущество (здания) на условиях безвозмездного  пользования,  включенным в  Программу.
III. Цель предоставления субсидии и

порядок определения  объема  субсидии
3.1.  Целью предоставления субсидии является установка приборов учета тепла, холодной воды в некоммерческих организациях,  обеспечивающими дошкольное образование на территории городского округа Тольятти, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, (далее – некоммерческая организация), которые являются участниками Программы, при этом устанавливаются следующие требования к  объему  субсидии:

3.1.1. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа Тольятти Департаменту по разделу 0700 "Образование" функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на соответствующий финансовый год.

3.1.2. Субсидии должны обеспечивать установку приборов учета тепла, холодной воды, включая выполнение и согласование  проектно- сметной документации с энергоснабжающей организацией, монтаж приборов учета и сдачу их на коммерческий учет, во всех зданиях, используемых некоммерческой организацией для обеспечения дошкольного образования на территории городского округа Тольятти.

3.2. Максимальный срок  установки приборов учета тепла, холодной воды  не должен превышать 6 месяцев  с момента получения субсидии, но не позднее окончания текущего финансового года.

IV Условия и порядок   предоставления субсидии
4.1.Субсидии из бюджета городского округа Тольятти предоставляются в целях установки приборов учета тепла, холодной воды в рамках Программы в случаях и порядке, предусмотренных решением Думы городского округа Тольятти о бюджете и настоящим Порядком, на безвозмездной и безвозвратной основе.
4.2. Департамент принимает заявление от  некоммерческих организаций на предоставление субсидий  до 10 июля текущего финансового  года для предоставления субсидий на текущий финансовый год. Заявление должно содержать: полное наименование некоммерческой организации; местонахождение, краткую характеристику работ, услуг, выполняемых организацией; территория и  учреждения, в которых заявитель обеспечивает дошкольное образование.

4.3. К заявлению  прилагаются следующие документы :

- свидетельство о государственной регистрации  в качестве юридического лица либо выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная ФНС России;
-    свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;

-    учредительные документы;

       - документы, подтверждающие наличие (использование) у некоммерческой организации  зданий.

4.4. Заявитель предоставляет в Департамент копии документов, заверенные подписью и печатью руководителя. Документы представляются в подлиннике и копии. При выполнении всех указанных требований заявка регистрируется в реестре заявок, ей присваивается регистрационный номер.

4.5. Департамент рассматривает заявление  в 7-дневный срок.

4.6. Департамент   имеет право возвратить заявление некоммерческой организации  в следующих случаях:

-  если некоммерческая организация не включена в Программу;

- если фактическая деятельность не соответствует учредительным документам;

-   если  представлены   не все документы, указанные в пункте 3.3.
Некоммерческие организации имеют право в трехдневный срок с момента  получения информации о  возврате заявления  устранить нарушения и предоставить  заявку  для повторного рассмотрения. В этом случае документы рассматриваются в пятидневный срок с момента повторного  получения заявления некоммерческой организации. В реестре  заявлений  делается отметка о  времени возврата заявления  и   возврате  его на повторное рассмотрение.

4.7. Итоги рассмотрения заявления оформляются протоколом. В случае положительного решения в  соответствии с протоколом заключается  договор  с  Получателем субсидий. Информация об отказе доводится до некоммерческой организации специалистом Департамента. В случае, если несколько претендентов на получение субсидии отвечают требованиям, определенным настоящим Порядком, получателем субсидии признается претендент, подавший заявку в более ранний срок.

Размер  субсидии определяется  в договоре (приложение №1 к настоящему Порядку)  в  пределах бюджетных ассигнований  и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа Тольятти главному распорядителю средств бюджета городского округа Тольятти - Департаменту образования мэрии,  в соответствии с  Программой

4.8. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:

4.8.1. Использование субсидии для установки приборов учета тепла, холодной воды  в соответствии с Программой.
4.8.2. Заключение договора о предоставлении субсидии между Департаментом и некоммерческой организацией (приложение №1 к настоящему Порядку).

4.8.3. Предоставление в Департамент ежемесячных отчетов о целевом использовании субсидии по  установленной форме (приложение № 2 к настоящему Порядку),  форме КС-2, КС-3, утвержденных постановлением Госкомстата России от 04.11.1999 №100, а по завершении работ – акта сдачи приборов учета тепла, холодной воды на коммерческий учет.

4.9. Перечисление субсидии осуществляется до возникновения затрат в соответствии с заявкой и письмом Получателя субсидий, в котором даются разъяснения по планируемым расходам с приложением расчетов. Финансирование расходов осуществляется Департамент.

4.10. Субсидии перечисляются Департаментом путем перечисления денежных средств на расчетный счет Получателя субсидий в течение 15 календарных дней с момента предоставления Главному распорядителю бюджетных средств заявки и письма.

4.11. Получатель субсидии предоставляет Департаменту отчеты об использовании субсидии по форме:  установленной настоящим Порядком  (приложение №2),  КС-2, КС-3, утвержденных постановлением Госкомстата России от 04.11.1999 №100, а также   акт сдачи приборов учета тепла, холодной воды  на коммерческий учет.

К отчетным формам в обязательном порядке прикладываются документы, подтверждающие фактические затраты, к которым относятся: договор с подрядчиком, акт выполненных работ.

V. Осуществление контроля за использованием предоставленных субсидий

5.1. Контроль за целевым использованием средств бюджета городского округа в течение всего срока их предоставления Получателю субсидий осуществляется Департаментом.

5.2. Использование Получателем субсидий средств бюджета городского округа не по целевому назначению влечет их изъятие в соответствии с условиями договора о предоставлении субсидий и нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.3. Возврат субсидий осуществляется в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий. Получатель субсидий обязан вернуть в бюджет городского округа предоставленную субсидию в течение 30 банковских дней со дня обнаружения нарушений в соответствии с условиями договора субсидий.

__________________________________________________________

                                                                       Приложение N 1

                                                                               к Порядку  предоставления субсидий

                                                                       в рамках долгосрочной целевой
                                                                                      программы городского  округа Тольятти

 «Об энергосбережении и о повышении

                                                                           энергетической эффективности в
                                                                        городском  округе  Тольятти на
                                                                           2010 – 2014 гг.» некоммерческим

                                                                               организациям, обеспечивающим

                                                                                       дошкольное образование на территории

                                                                        городского округа Тольятти, не
                                                                     являющимся  бюджетными и
          автономными  учреждениями,

       в целях   установки приборов учета
                                                       тепла, холодной воды
Договор субсидий

Тольятти                                                                        "___" ___________ 201_ г.

Мэрия городского округа Тольятти от имени муниципального образования - городского округа Тольятти, в лице руководителя Департамента образования, в дальнейшем именуемая "Департамент", ____________________________________, действующего на основании доверенности мэра ___________________________, с одной стороны и _____________________________, в дальнейшем именуемое "Получатель субсидии", в лице __________________________________________________________, действующего(ей) на основании _______________________, с другой стороны, в соответствии с решением Думы городского округа Тольятти _____________________________________, постановлением мэрии городского округа Тольятти _____________________________________________, а вместе именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Департамент предоставляет субсидии из средств бюджета городского округа Тольятти Получателю субсидии в сумме __________ рублей, а Получатель субсидии принимает предоставленную ему субсидию и использует ее  на установку приборов учета тепла, холодной воды  в рамках долгосрочной целевой программой городского  округа Тольятти «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе  Тольятти на 2010 – 2014 гг.».
2. Обязательства сторон

2.1. Департамент обязуется:

2.1.1. Перечислять на расчетный счет Получателя субсидии денежные средства, выделяемых в рамках долгосрочной целевой программой городского  округа Тольятти «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе  Тольятти на 2010 – 2014 гг.» в целях установку приборов учета тепла, холодной воды, в пределах средств, утвержденных в бюджете городского округа Тольятти на эти цели до возникновения затрат в течение 15 рабочих дней с момента предоставления заявки и письма Получателем субсидии;

2.1.2. Перечислять субсидию на основании предоставленных Получателем субсидий заявки и письма.

2.2. Получатель субсидии обязуется:

2.2.1. Соблюдать Порядок предоставления субсидий в рамках долгосрочной целевой программой городского  округа Тольятти «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе Тольятти на 2010 – 2014 гг.» некоммерческим организациям, обеспечивающим дошкольное образование на территории городского округа Тольятти, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, в целях  установки приборов учета тепла, холодной воды.
2.2.2.   Учитывать денежные средства, поступившие от  Департамента;

2.2.3. Представлять ежемесячную отчетность Департаменту в соответствии с пунктом 3.11. Порядка  в срок до 20-го числа текущего месяца.

2.2.4. Представлять Департаменту документы, подтверждающие фактические затраты.

3. Ответственность сторон

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.2. Получатель субсидии обязан расходовать предоставленную субсидию в соответствии с целевым назначением и несет ответственность за правильность использования.

3.3. Получатель субсидии обязан вернуть Департаменту предоставленную субсидию в течение 30 дней со дня установления факта ее нецелевого использования либо неиспользования.

3.4. По всем вопросам, не урегулированным в настоящем договоре, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания сторонами и действует по 31.12.2011 г., а в части расчетов - до полного исполнения сторонами своих обязательств.

4.2. Основания прекращения настоящего договора определяются действующим законодательством РФ.

4.3. Все изменения и дополнения вносятся в настоящий договор по соглашению сторон путем подписания дополнительных соглашений.

5. Прочие условия

5.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6. Юридические адреса сторон

"Департамент "

          "Получатель субсидии"

_______________________________         _____________________________

_______________________________         _____________________________

_______________________________         _____________________________

_______________________________         _____________________________

_______________________________         _____________________________

Руководитель

Департамента

образования

Руководитель

__________________ (___________)        ________________ (___________)

Приложение N 2
                                                                               к Порядку  предоставления субсидий

                                                                       в рамках долгосрочной целевой
                                                                                      программы городского  округа Тольятти

 «Об энергосбережении и о повышении

                                                                           энергетической эффективности в
                                                                        городском  округе  Тольятти на
                                                                           2010 – 2014 гг.» некоммерческим

                                                                               организациям, обеспечивающим

                                                                                       дошкольное образование на территории

                                                                        городского округа Тольятти, не
                                                                     являющимся  бюджетными и
          автономными  учреждениями,

      в целях   установки приборов учета
                                                     тепла, холодной воды
Отчет получателя субсидии о фактических затратах

                                 за____________________201___год

	№п\п
	Наименование статей расходов
	Сумма (в руб.- коп.)

	1.
	Фактические  затраты:

	1.1.

	1.2.

	2.
	Итого

Руководитель некоммерческой организации

___________________________________

Главный бухгалтер

___________________________________